



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیه السلام

www.ghaemiyeh.com
www.ghaemiyeh.org
www.ghaemiyeh.net
www.ghaemiyeh.ir



حضرت امام حسین

—

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

زندگانی امام حسین (علیه السلام)

نویسنده:

محمد کاظم سجادی

ناشر چاپی:

مجهول (بی جا ، بی نا)

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۶	زندگانی امام حسین علیه السلام
۶	مشخصات کتاب
۶	حضرت امام حسین علیه السلام
۱۶	درباره مرکز

نویسنده: سید محمد کاظم سجادی

ناشر: سید محمد کاظم سجادی

حضرت امام حسین علیه السلام

نام آن بزرگوار حسین است و این اسم، انتخاب پروردگار عالم است. مشهورترین کنیه ایشان ابی عبدالله است، و مشهورترین القاب ایشان سیدالشهدا والمظلوم والشهید است. عمر پر برکت آن حضرت تقریباً پنجاه و شش سال است. در سوم شعبان سال چهارم هجرت متولد شد. و در دهم محرم الحرام سال شصت و یک از هجرت در کربلا به دست لشگریان یزید بن معاویه شهید گردید. شش ساله بود که جد بزرگوارش از دنیا رفت. سی سال با پدر بزرگوار خود زندگی کرد و ده سال بعد از شهادت پدر، با برادر بزرگوارش بود و ده سال هم مدت امامت آن حضرت است. حسین علیه السلام علاوه بر فضایل حسبی و نسبی که همه اهل بیت دارا هستند امتیازهایی هم در میان اهل بیت علیهم السلام دارند. اولین امتیاز این است که ائمه طاهرين علیهم السلام همه از صلب او هستند. از این جهت روایاتی از رسول اکرم (ص) آمده است که به این امتیاز تصریح شده است. سلمان فارسی می گوید: «حسین در دامن رسول اکرم نشسته بود و حضرت او را می بوسید و می فرمود: انت السید ابوالساده انت الامام ابن الامام ابوالائمه انت الحجه ابوالحجج تسعه من صلبک وتاسعهم قائمهم. تو بزرگی و پدر بزرگانی. تو امامی و پسر امامی و پدر امامانی. تو حجت خدایی و پسر حجت خدایی و پدر حجت‌های خدایی. و آن حجت‌های خداوند نه نفرند که از نسل تو هستند و نهمین آنان قائم آل محمد است.» دومین امتیاز که تداوم حیات اسلام مرهون شهادت او است اگر

به تاریخ مراجعه شود، فهمیده می شود اگر قیام حسین و اسارت اهل بیت آن بزرگوار نبود، نامی از اسلام نمانده بود آن است که رسول اکرم بدان اشاره می فرماید: حسین منّی وانا من حسین. یعنی: «حسین از من است و من نیز از حسینم.» امام حسین به این امتیاز اشاره می کند وقتی می خواستند بیعت با یزید را به او تحمیل کنند: لَو بایعت یزید فعلی الاسلام السلام. یعنی: «اگر با یزید بیعت کنم باید فاتحه اسلام را خواند.» و نظیر این کلمات در کلمات رسول اکرم و ائمه طاهرین و زیارات آن حضرت زیاد دیده می شود. سومین امتیاز حسین، شعله های محبت اوست در دلها. رسول اکرم می فرمود: ان للحسین حراره فی قلوب الناس لن تبرد ابداً. «همانا برای حسین محبتی در دلها شعله ور است که هرگز خاموش شدنی نیست.» چهارمین امتیاز ابی عبدالله الحسین (ع) این است که در تربت او شفا است و استجاب دعا در حرم مطهر او از نظر روایات مسلم و قطعی است. «امتیاز پنجم که امتیاز بزرگی است آن است که حسین (ع) عشق و فداکاری و گذشت در راه خدا را عملاً معنی کرد. و باید گفت اگر کاری امام حسین در روز عاشورا نبود، بسیاری از مفاهیم و لغات را نمی شد معنی کرد. حسین در روز عاشورا می گوید: اللهم انت ثقتی فی کل کرب وانت رجائی فی کل شر وانت فی کل امر نزل بی ثقه وعده، کم من هم یضعف فیہ الفؤاد وتقل فیہ الحیله ویخذل فیہ الصدیق ویشمت فیہ العدو انزلته بک وشکوته الیک رغبه منی الیک عن سواک ففرجتہ وکشفته

فانت ولی کل نعمه وصاحب کل حسن ومنتھی کل رغبه. ای خدا پناه من در هر غمی تو هستی و امید من در هر سختی تو هستی. در هر چه بر من روی آورد تو پناه و یاری کننده من هستی. چه بسیار از غمهایی که دل را به تپش درمی آورد و چاره را کم می کند و رفیق را در مانده و دشمن را خوشنود می کند به تو واگذار نمودم و شکایت آن را به تو کردم برای رغبتی که فقط به تو داشتم نه به غیر تو، و تو آن غم را دفع کردی. پس تو صاحب هر نعمت و هر خوبی هستی و منتهای هر آرزویی تویی. «او هر چه دارد در راه حق فدا می کند، جان، مال، عیال، اصحاب، اولاد و حتی طفل شیر خوار را، و در گودال قتلگاه چنین می گوید: ترک الخلق طرا فی هواکا وایتمت العیال لکی اراکاولو قطعتنی فی الحب اربا لماحن الفؤاد الی سواکای خدا از همه کس، از همه چیز در راه تو گذشتم و برای ملاقات تو از همه وابستگان چشم پوشیدم. ای خدا اگر در راه محبت تو پاره پاره شوم دل من به سوی غیر تو تمایل نخواهد کرد. این است حقیقت ایمان سیر الی الله تعالی، حقیقت علم و عرفان به خدا، حقیقت عبودیت و فناء الی الله. این است حقیقت تقوا و سرگذشت از ما سوی الله، و حقیقت زهد، و حقیقت شجاعت به معنای غلبه بر دشمن و غلبه بر نفس و نباختن خود در جزر و مدّ روزگار. این است حقیقت فتوّت و مردانگی، حقیقت سخاوت، معنای رافت و رحمت، حقیقت

تواضع برای خدا و مخلوق خدا و دین خدا؛ این مفهوم حلم، این معنای فصاحت و بلاغت در گفتار و کردار. این است حقیقت سیاست، و مفهوم عدالت، و حقیقت جهاد فی سبیل الله، معنای رسیدن به مطلوب از هر جهت. و بالاخره این است همه فضایل انسانیت. از اینجا معنی روایت پیامبر اکرم (ص) که فرمود: انّ الحسین مصباح الهدی وسفینه النجاه. یعنی: «حسین چراغ هدایت و کشتی نجات است» معلوم می شود و اگر رسول اکرم فرموده است: من احبّ ان ينظر الی احب اهل الارض والسماء فلينظر الی الحسین. یعنی: هر که دوست دارد نظر کند به کسی که نزد خدا و اهل بیت محبوبترین افراد زمین و آسمان است، به حسین نظر کند نظر به همین معنی داشته است.» من لحق بی استشهد و من تخلف عنی لن يبلغ الفلاح ابداء. «هر که به من پیوندد و با من بیاید شهید می شود و هر که تخلف کند و شرکت در این قیام خونین نکند هرگز رستگار نخواهد شد.» در خطبه حسین (ع) شب ترویه، که صبح آن شب به کربلا حرکت نمود می خوانیم: من کان باذلاً مهجته فینا فلیرحل معنا غدا فانا راحلون غدا انشاء الله. هر که می خواهد خونس را در راه ما دهد، فردا با ما حرکت کند. ما به یاری خدا فردا حرکت خواهیم کرد. و نظیر این جمله در کلمات امام حسین علیه السلام زیاد دیده می شود. باید گفت اگر اسلام در مخاطره باشد و زمینه برای قیام مفید باشد، قیام با علم به شهادت، یک وظیفه دینی برای همه است؛ و قیام حسین علیه السلام چنین بود. از خطبه

های امام حسین (ع) روشن می شود که دین اسلام در مخاطره شدید قرار داشته است. امام همان روزی که از مدینه حرکت می کند چنین می فرماید: ائی لم اخرج بطراً و مفسداً و لا ظالماً و انما خرجت ان آمر بالمعروف و انهی عن المنکر و اسیر بسیره جدی و ابی و اطلب الصلاح فی امه جدی. «من قیام نکرده ام برای اخلال و افساد و ظلم، بلکه قیام من به خاطر امر به معروف و نهی از منکر و نشان دادن راه رسول اکرم و پدرم امیرالمؤمنین و اصلاح مفاصد در امت جدم می باشد.» و در کربلا وقتی که همه مہیای شہادت بودند خطبہ می خواند و در آن خطبہ می فرماید: الا ترون ان الحق لا یعمل به و الباطل لا یتناهی عنہ لیرغب المومن فی لقاء الله وانی لا اری الموت الا سعادہ و الحیاء مع الظالمین الا برماً. «آیا نمی بینید که به حق عمل نمی شود و از باطل جلوگیری نمی شود؟ باید مؤمن از این پیشامد بمیرد و همانا من، مرگ را با این پیشامد سعادت می دانم و زندگی با ظلم جز بدبختی چیز دیگری نیست.» از این گونه فرمایشات از امام حسین (ع) فراوان داریم که روشن است که اسلام در مخاطره بوده است. از طرفی زمینه و اقتضا، چنانکه سابقاً درباره صلح امام حسن علیه السلام گفتیم، برای قیام امام حسین فراهم بوده است. پس باید گفت قیام آن حضرت یک وظیفه الهی است. بررسی علل قیام امام حسین نیاز به کتابی مفصل دارد. اما از آنچه که بطور اجمال گفته شد، علت قیام آن بزرگوار روشن گردید و ما برای توضیح مقصود، چند سطری اضافه می کنیم. سقیفه

بنی ساعده، ابی بکر را به جای امیرالمؤمنین نهاد و چون روایات رسول اکرم، مغایر با اینکار بود، شعار حسینا کتاب الله مستمسک قرار گرفت و از طرفی از نقل روایت از رسول الله شدیداً ممانعت می شد. حتی نقل می کنند که ابی بکر پانصد روایت از رسول اکرم داشت که آن را در میان مردم آتش می زد. پس از آن می دیدند اگر به قرآن بسنده شود، کار سقیفه بنی ساعده خنثی می شود، از این جهت شعار: «نهینا عن التعمق والتكلف فی القرآن، شایع شد. یعنی نهی شده ایم که در قرآن تأمل و تفکر کنیم و خود را به زحمت اندازیم. معلوم است که این روش، چه امت بی تفاوت، بی فکر و بی اراده ای می سازد. مصیبت دیگری که برای اسلام پیش آمد، اختلاف طبقاتی بود که در خلافت عثمان به اوج خود رسید و امیرالمؤمنین در خطبه شقشقیه به آن اشاره می کند: «وقام معہ بنو ائبہ یخضمون مال اللہ خضمہ الابل نبتہ الربیع.» «بنی امیه اطراف عثمان را گرفتند و بیت المال مسلمانان را نظیر شتری که علفها را می بلعد، بلعیدند.» مصیبت دیگری که پیش آمد جعل روایات از روحانی نماهای درباری بود که پایه اسلام را می زد. ما یک نمونه روایت از میان آن روایات بسیار را می آوریم: «اذا نزلت سوره النجم فقرأها رسول اللہ للمشرکین فاذا قرأ افرایتم اللات والعزی ومناة الثالثه الاخری القی الشیطان فی فمه وقال تلک القرانیک العلی شفاعتھن لترجی فالمشرکون سروا بذلک فسجد رسول اللہ وسجد المشرکون معہ. وقتی سوره النجم نازل شد رسول اکرم سوره را برای مشرکین خواند و وقتی آیه

افرایتم اللات والعزی را خواند شیطان در دهن پیامبر نهاد که بگوید آن شیرهای عالی بتها شفاعت آنها روز قیامت مورد آرزو است. مشرکین از این گفته خوشنود شدند و چون پیامبر سجده کرد، آنان نیز سجده کردند. معلوم است این گونه روایات چگونه پایه اسلام و قرآن و پیامبر را از بین می برد. مسئله دیگر ارباب عجیبی بود که بر مسلمانان حکمفرما شد، مخصوصاً در زمان معاویه که هر که نفس می کشید او را می کشتند. کم کم در اثر وقوع این مسایل، زمینه آماده شد که شخصی مثل یزید با کمال صراحت در میان مردم بگوید: لعبت هاشم بالملک فلا خبر جاء ولا وحی نزلآیا برای امام حسین علیه السلام با وجود زمینه و اقتضا برای قیام، لازم و وظیفه اسلامی نبود که قیام کند؟ چیزی که باید گفت این است که ائمه طاهرین علیهم السلام راجع به عزاداری و زیارت ابی عبدالله الحسین سفارش بسیار دارند و ثوابهای بزرگی بر آن شمرده اند. در بعضی از آن روایات علت آنرا احیای ولایت گفته اند. ما یکی از آن روایات بسیار را که صاحب وسایل الشیعه در کتاب مزار وسایل نقل نموده است می آوریم و سپس توضیح مختصری در این باره می گوئیم. عن ابی عبدالله علیه السلام انه قال لفضیل اتجلسون وتتحدثون فقال نعم. فقال ان تلک المجالس احبها فاحیوا امرنا فرحم الله من احیی امرنا. یا فضیل من ذکرنا او ذکرنا عنده ففاضت عیناه ولو قدر جناح الذباب غفر الله ذنوبه ولو کانت مثل زبد البحر! فضیل بن یسار از امام صادق (ع) نقل می کند که فرمود: «آیا در مجالس

عزا می نشینید و از مصایب ما یاد می کنید؟» گفتم: آری. فرمود: خدا رحمت کند افرادی که ولایت را زنده می کنند. ای فضیل هر که یاد ما کند یا نزد او از ما یاد شود و گریه کند، حتی به مقدار بال مگسی، خدا گناهان او را می آمرزد حتی به مقدار کف دریاها. «قیام ابی عبدالله علیه السلام، قیام نظامی نبود بلکه قیام عاطفی و تبلیغی بود. حسین علیه السلام نمی خواست شخص یزید و یزیدها را بردارد، بلکه می خواست شخصیت یزید و بنی امیه و بنی مروان را نابود کند؛ مردم را بیدار کند، مردم را به حکومت بشوراند، مردم را از حکومت متنفر کند. از این جهت بطور مخفی از مدینه بیرون رفت و وقتی مردم فوج فوج به مکه می آمدند، او از مکه حرکت کرد و روز عاشورا علاوه بر اینکه گاهی بدون اسلحه به میدان می رفت و سخنرانی عاطفی و تبلیغی می نمود، و علاوه بر اینکه گاهی قرآن را به میدان می برد و آنان را به قرآن قسم می داد که بیدار شوند، کودک شیر خوارش را نیز به میدان برد که او را روی دستانش شهید کردند. و سرانجام موجی در کربلا ایجاد کرد که عصر عاشورا تأثیر نهاد و اختلافی در میان لشگر یزید پدید آمد. این موج را باید موج دیگری پیروی کند و آن موج دیگر، اسارت خاندان حضرت حسین (ع) بود. خاندان ابی عبدالله الحسین به واسطه اسارتشان، به واسطه تبلیغاتی که داشتند. موج عظیمی در کوفه و شام بلکه همه ممالک اسلامی ایجاد کرد. حتی گفته شده که در مدت

بیست سال قبل از قیام حسین (ع) یک انقلاب هم واقع نشد، ولی در مدت بیست سال بعد از قیام حسین، بیشتر از بیست انقلاب رخ داد که طی آن در سال دوم، دولت بنی امیه و در سال بیستم، دولت بنی مروان به دست عباسیان برچیده شد. این موج دوم را موج دائمی دیگری باید مدد کند تا آن موج زنده بماند و آن موج سوم، موج عزا، نوحه سرایی، گریه، سینه زنی، و زیارت حسین است. عزاداری علاوه بر آنکه روش شهادت و فداکاری و ایثار و شهادت پروری را به انسان می آموزد، و رهبر با کفایت می تواند به واسطه آن مجالس و آن دسته از احساسات مردم بهره گیرد، اضافه بر آن تعلیم و تعلم عمومی نیز مرهون این مجالس است. تهذیب نفس خصوصاً صبر، استقامت، شجاعت و زیر بار ظلم نرفتن از اثرات مستقیم آن است. نقش دیگر این گونه مجالس، زنده نمودن دو قانون است از قوانین بزرگ اسلام که امر به معروف و نهی از منکر باشد. گریه برای حسین، تشکیل مجالس عزا، دسته های عزا، زیارت از دور و نزدیک، ایجاد بناهایی مثل حسینیه و سقاخانه، زنده نگاه داشتن ولایت است، زنده نگاه داشتن خون حسین است، شرکت در موج اول است، زنده نگاه داشتن روح انقلاب است تا بالاخره به دست راهبرش حضرت بقیه الله عجل الله تعالی فرجه الشریف تسلط بر جهان حاصل شود. اگر همه ثواب بر عزاداری، بر زیارت، بر تشکیل مجالس مترتب شده است، اصل زیارت، اصل تشکیل مجالس، برای این است که این گونه مجالس، رمز پیروزی، رمز بقای شیعه، رمز زنده

کردن ولایت، و بالاخره مردم را از زیر پرچم حسین آوردن، و همه را هماهنگ با حسین و هدفش نمودن است.

بسمه تعالی

هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ

آیا کسانی که می‌دانند و کسانی که نمی‌دانند یکسانند؟

سوره زمر / ۹

مقدمه:

موسسه تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان، از سال ۱۳۸۵ هـ. ش تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن فقیه امامی (قدس سره الشریف)، با فعالیت خالصانه و شبانه روزی گروهی از نخبگان و فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

مرامنامه:

موسسه تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان در راستای تسهیل و تسریع دسترسی محققین به آثار و ابزار تحقیقاتی در حوزه علوم اسلامی، و با توجه به تعدد و پراکندگی مراکز فعال در این عرصه و منابع متعدد و صعب الوصول، و با نگاهی صرفاً علمی و به دور از تعصبات و جریان‌های اجتماعی، سیاسی، قومی و فردی، بر مبنای اجرای طرحی در قالب «مدیریت آثار تولید شده و انتشار یافته از سوی تمامی مراکز شیعه» تلاش می‌نماید تا مجموعه ای غنی و سرشار از کتب و مقالات پژوهشی برای متخصصین، و مطالب و مباحثی راهگشا برای فرهیختگان و عموم طبقات مردمی به زبان های مختلف و با فرمت های گوناگون تولید و در فضای مجازی به صورت رایگان در اختیار علاقمندان قرار دهد.

اهداف:

۱. بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل البیت علیهم السلام)
۲. تقویت انگیزه عامه مردم بخصوص جوانان نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی
۳. جایگزین کردن محتوای سودمند به جای مطالب بی محتوا در تلفن های همراه ، تبلت ها، رایانه ها و ...
۴. سرویس دهی به محققین طلاب و دانشجو
۵. گسترش فرهنگ عمومی مطالعه
۶. زمینه سازی جهت تشویق انتشارات و مؤلفین برای دیجیتالی نمودن آثار خود.

سیاست ها:

۱. عمل بر مبنای مجوز های قانونی
۲. ارتباط با مراکز هم سو
۳. پرهیز از موازی کاری

۴. صرفا ارائه محتوای علمی

۵. ذکر منابع نشر

بدیهی است مسئولیت تمامی آثار به عهده ی نویسنده ی آن می باشد .

فعالیت های موسسه :

۱. چاپ و نشر کتاب، جزوه و ماهنامه

۲. برگزاری مسابقات کتابخوانی

۳. تولید نمایشگاه های مجازی: سه بعدی، پانوراما در اماکن مذهبی، گردشگری و...

۴. تولید انیمیشن، بازی های رایانه ای و ...

۵. ایجاد سایت اینترنتی قائمیه به آدرس: www.ghaemiyeh.com

۶. تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و...

۷. راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی

۸. طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و...

۹. برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم (مجازی)

۱۰. برگزاری دوره های تربیت مربی (مجازی)

۱۱. تولید هزاران نرم افزار تحقیقاتی قابل اجرا در انواع رایانه، تبلت، تلفن همراه و... در ۸ فرمت جهانی:

JAVA.۱

ANDROID.۲

EPUB.۳

CHM.۴

PDF.۵

HTML.۶

CHM.۷

GHB.۸

و ۴ عدد مارکت با نام بازار کتاب قائمیه نسخه :

ANDROID.۱

IOS.۲

WINDOWS PHONE.۳

WINDOWS.۴

به سه زبان فارسی ، عربی و انگلیسی و قرار دادن بر روی وب سایت موسسه به صورت رایگان .

در پایان :

از مراکز و نهادهایی همچون دفاتر مراجع معظم تقلید و همچنین سازمان ها، نهادها، انتشارات، موسسات، مؤلفین و همه

بزرگوارانی که ما را در دستیابی به این هدف یاری نموده و یا دیتا های خود را در اختیار ما قرار دادند تقدیر و تشکر می
نماییم.

آدرس دفتر مرکزی:

اصفهان - خیابان عبدالرزاق - بازارچه حاج محمد جعفر آواده ای - کوچه شهید محمد حسن توکلی - پلاک ۱۲۹/۳۴ - طبقه
اول

وب سایت: www.ghbook.ir

ایمیل: Info@ghbook.ir

تلفن دفتر مرکزی: ۰۳۱۳۴۴۹۰۱۲۵

دفتر تهران: ۰۲۱ - ۸۸۳۱۸۷۲۲

بازرگانی و فروش: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹

امور کاربران: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹



مرکز تحقیقات رایانگی

اصفهان

گامی

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

